
ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 26 de Agosto de 2022 - Nº 6511  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

Segurança Comunitária e Convívio Social - SEMSCS, JOSÉ 

NILTON DA SILVA, matrícula nº 3528-9, referente ao Processo de 

Quebra de Ordem nº 3500.86295/2022. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B72B0815 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA N°. 093/2022 MACEIÓ/AL, 24 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 

Decreto n. 8.745, de 14 de junho de 2019 e o Programa de Governo 

“Proposta de Verdade”. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de constante acompanhamento de 

obras, com vistas a identificar as obras inacabadas; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de exigir a finalização de obras de 

competência do Município de Maceió, bem como garantir a 

continuidade e a entrega de obras de responsabilidade de outros entes; 

  

CONSIDERANDO a necessidade da constante acompanhamento de 

obras, com vistas a identificar as obras inacabadas; 

  

CONSIDERANDO que, dentre as propostas de governo inseridas no 

Programa de Governo “ Proposta de Verdade”, consta a determinação 

de criação de departamento/Comissão de Obras Inacabadas (proposta 

15.1); 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Fica CRIADA a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 

DE OBRAS INACABADAS NA CIDADE DE MACEIÓ, para 

apoio ao Programa de Governo “Proposta de Verdade”, com os 

seguintes membros: 

  

I – EDUARDO LAMENHA GOMES DE BARROS 

MONTENEGRO, Matrícula nº 958232-0; 

II – JHOOSEF COSTA DE OMENA CORDEIRO, matrícula nº 

958233-9; 

III – PEDRO LUCAS BARROS MARQUES, matrícula n. 958441-

2; 

IV –ALICIA CAROLINA LOURENÇO DA SILVA, matrícula n. 

958456-0; 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:15006B76 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2022. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessados, o resultado de habilitação do certame licitatório na 

modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o regime de 

execução indireta de empreitada por preço unitário, nos termos do 

Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada na execução dos serviços de engenharia para 

construção do Mirante Santa Amélia no Município de Maceió-AL. 

.Declarando HABILITADAS as empresas : Miramar Construtora 

LTDA, SPS Construções e Empreendimentos EIRELI e DVL 

Construções Civil e Locação LTDA. Vale ressaltar que as razões da 

referida análise encontra-se disponível no sítio oficial da Prefeitura de 

Maceió www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”. Abre-se 

o prazo de 05(cinco) dias úteis, a contar desta publicação. Não 

havendo interposição de recurso fica agendada sessão de abertura de 

proposta de preços para o dia 05/09/2022 ás 09h. 

  

Maceió/AL, 25 de Agosto de 2022. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:77DD842F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

03200.099372/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE 

MACEIÓ - SEMINFRA, por meio da COORDENAÇÃO GERAL 

ADMINISTRATIVA, informa que está recebendo proposta 

orçamentária/cotação para o processo abaixo descrito: 

  

Processo Administrativo nº. 03200.099372/2021. 
  

Prazo para envio das propostas: 03(três) dia úteis a partir desta 

publicação 

  

. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar 

levantamentos de campo nas praias de Pajuçara, Ponta verde e 

Jatiúca, compreendendo elaboração de relatórios e atividades de 

campo com o objetivo de verificar as condições hidrodinâmicas do 

local, bem como para avaliação de possíveis intervenções com o 

objetivo de conter o processo erosivo que vem reduzindo 

paulatinamente a faixa de areia das praias de referência. 
  

Retirada do Termo de Referência e maiores informações no e-

mail:seminfracompras@gmail.com. Telefone: (82) 3312-5350 

Endereço: Rua do Imperador, nº. 307, Bairro: Centro, Maceió/AL, 

CEP Nº. 57.020-670. 

  

Maceió/AL, 25 de Agosto de 2022. 

  

AMANDA TEIXEIRA MELO 
Coordenação Geral Administrativa/SEMINFRA 

Matrícula nº. 958297-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E78B0ED1 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

NOTIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06900.080004/2022. 

 

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, com base no 

Processo Administrativo nº. 06900.080004/2022, concede, o prazo 

de 07(sete) dias úteis, para a família dos falecidos: LICENA MARIA 

DA CONCEIÇÃO e ELIETE MARQUES DE OLIVEIRA, 

jardineira nº 0265, para comparecer à administração do Cemitério 

Mãe do Povo, localizado no bairro de Jaraguá, sob pena de 

desapropriação e extinção da concessão de uso do solo. 

  

Maceió/AL, 25 de Agosto de 2022. 

  


